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Pri kúpe bytu mladí musia
zľaviť zo svojich nárokov
CENY STARŠÍCH BYTOVKLESLI, RASTÚALE ÚROKY.
Minulý rok bude zapísaný ako
rok ukončenia éry lacných hy-
poték, ktoré boli z dlhodobého
hľadiska veľmi neštandardné.
V tomto roku sa zadlžovanie
obyvateľstva pravdepodobne
spomalí a úroky už nebudú
rásť tak dramaticky. Ešte pred
rokom sa úvery na bývanie po-
skytovali za historicky najniž-
šie úrokové sadzby. V priebe-
hu niekoľkých mesiacov sa
však viacnásobne zvýšili.

Je tovýrazneviac

Kým ešte v januári 2022 pri
úrokoch pod jedno percento
mohol ich príjem postačovať,
na konci roka už úver s úro-
kom okolo štyroch percent
znamenal výrazne vyššiu
splátku. Odborníčka očakáva
ďalšie zvyšovanie sadzieb, aj
keď by už nemalo byť také dra-
matické ako vlani.
Ako sa to prejaví na realit-

nom trhu? Odpovedajú realit-
ní makléri, ktorí tvrdia, že po-
čet kupujúcich v porovnaní
s minulými rokmi poklesol.
„Predpokladám mierny po-

kles cien hlavne starších by-
tov a domov. Naďalej je však
ponuka slabšia, a preto zatiaľ
neočakávam rapídny pokles
cien,“ povedal Tomáš Letova-
nec z trnavskej realitnej spo-
ločnosti PBS. Pokles je približ-
ne na úrovni päť až desať per-
cent. V súčasnosti sa 1-izbový
byt v dobrom stave predáva

približne za 100-tisíc eur, pred
rokom to bolo o desaťtisíc eur
viac.
Ako ďalej pokračoval, aktu-

álne úrokové sadzby sú na
úrovni okolo päť percent, čo
stále nie je nejako extrémne
strašné, nakoľko pri približne
desaťpercentnej inflácii sú to
relatívne „lacné“ peniaze.
„Určite bude chvíľu trvať,

kým sa ľudia s týmito sadzba-
mi 'zmieria' a začnú znova ak-
tívnejšie vyhľadávať nové bý-
vanie,“ skonštatoval Letova-
nec.

Ľudiaprehodnocujú

Richard Stanislavský z trnav-
skej Rich Reality zasa povedal,
že v súčasnosti badať u kupu-
júcich výrazné prehodnoco-
vanie svojich investičných
zámerov, čo v preklade zna-
mená, že byt si hľadá iba ten,
kto to nevyhnutne potrebuje.

„Zároveň si predávajúci čo-
raz viac uvedomujú, že ceny
nehnuteľností už na jeseň mi-
nulého roka dosiahli maxi-
mum a ak chcú teraz predať,
musia výrazne zľaviť. Predpo-
kladám, že ceny sa časom za-
stabilizujú a pomôže to realit-
nému trhu,“ zhrnul Stanislav-
ský.
Aj on si myslí, že klesať bu-

dú najmä ceny starších a ne-
prerobených bytov. „Kupujúci
už skrátka pri zvýšených úro-
koch v bankách nedokážu
prefinancovať kúpu a násled-
ne prerobiť byt. Rozdiel v ce-
nách v porovnaní s minulým
letom je 15-tisíc až 20-tisíc eur.
No nerobil by som z toho zatiaľ
paniku, lebotennárastcienbol
za posledné tri roky oveľa väč-
ší a nie vždy adekvátny vzhľa-
dom ku kvalite danej nehnu-
teľnosti,“ skonštatoval Stani-
slavský.

PeterBriška

Ilustračná foto: (MAC)
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Stavebné realizácie s. r. o.
913 24 Veľká Hradná 267
IČO: 44072872
IČ DPH: SK2022594552

tel.: +421 902 976 902
info@stavebnerealizacie.sk

realizacie@gmail.com
www.stavebnerealizacie.sk

•  Stavby na kľúč
•  Rekonštrukcie budov
•  Výstavba drevodomov  

Threesystem
•  Tlaková a beztlaková injektáž
•  Dodatočná oprava 
 hydroizolácie
•  Spevnené plochy
•  Oprava statických prasklín 
 muriva

TP23307163
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Vypnuté kúrenie môže
napáchať veľa škôd
ODBORNÍK NA ZDRAVÉ BÝVANIE, TOMÁŠ SYSEL RADÍ,
AKO ZNÍŽIŤ NÁKLADY.
Ceny energií výrazne stúpli
a domácnosti sa snažia ušet-
riť. Dôležité však je, zachovať
komfort rodiny a zdravé pro-
stredie v domácnosti. Stiah-
nuť termostatickú hlavicu na
radiátoroch a zatvoriť oknánie
je správny prístup. V koneč-
nom dôsledku sú škody v do-
mácnosti vyššie, ako by bola
faktúra za teplo.
Podstatné je, aby z domu

alebo bytu neunikalo teplo
a nehromadila sa nadbytočná
vlhkosť. Práve optimálna vlh-
kosť je kľúčom ku komfortu
a zdravému prostrediu v do-
mácnosti.Odborník na zdravé
bývanie Tomáš Sysel z Insti-
tutu zdravého bydlení radí,
ako sa postarať o svoju nehnu-
teľnosť, aby bola rodina aj
stavba zdravá a faktúry za
energie nižšie.

Kvôli zvýšenýmnákladom
naenergie voväčšinedo-
mácností začali viac šetriť
navykurovaní.No lenmá-
lokto saporadil s odborní-
kom.Akona to, abybol
efekt dostatočnýa zároveň
si ľudianezhoršili komfort
bývania?

V súčasnej dobe raketovo ras-
túcich a nezvyčajne vysokých
cien energií ide predovšetkým
o to efektívne hospodáriť
s energiami a racionálne zní-
žiť tepelnú náročnosť budov.

Odporúčam ako prvú vec
zistiť, na akú skutočnú teplotu
svoj domov vykurujeme. Nej-
de iba o to znížiť teplotu na 18
stupňov. Pokiaľ naozaj zme-
riame teplotu u seba doma,
budeme sa možno diviť, ale na
teplomere nám bude svietiť
číslovka 25 až 26 stupňov.
K rovnakému výsledku došli
vedci vo Fínsku aj štúdie uni-
verzity v Zürichu.
Potom by som odporučil

teplotu o dva až tri stupne zní-
žiť. Pri teplote okolo 21 stup-
ňov sa budeme lepšie cítiť, učiť
aj odpočívať.
Zamyslime sa, či naozaj

v celom byte je dôležité mať
takú vysokú teplotu. Naprí-
klad na wc, v chodbe, na scho-
disku a v spálni je to prehna-
né. Oddeliť teplé a studené
miestnosti nám pomôže jed-
noduché zatváranie interiéro-

vých dverí. Pokiaľ nebudeme
prekurovať náš domov a jeho
interiér, budeme zdravší,
mnoho ochorení má na svedo-
mí práve suchý vzduch, kde
s vysokými teplotami klesá
vlhkosť až na úroveň okolo 30
percent.
Určite poznáme, ako naša

ratolesť prinesie zo škôlky ví-
rusové ochorenie a v rámci ro-
diny si ho spoľahlivo dvakrát
za vykurovaciu sezónu odo-
vzdá s rodičmi. Práve to má na
svedomí suchý prekúrený
vzduch s vlhkosťou okolo 30
percent.
Vlhkosť by sa u nás doma

mala pohybovať v rozmedzí 45
až 55 percent.

Respondenti prieskumu
najčastejšie hovorili, že
úplne zastavili radiátory
v domácnosti. Je toto
správnyprístup?

Takýto prístup rozhodne ne-
možno odporučiť, veď určite
poznáme výrok „teplo domo-
va“. Domov je miesto, kde od-
počívame, regenerujeme
a naberámesilyako fyzické tak
psychické a práve na psychic-
kú pohodu má tepelný kom-
fort veľký vplyv. Zdravý do-
mov je teplé, tiché a útulné
miesto, kde sa cítime bezpeč-
ne a naše telo aj myseľ tu od-
búravajú stres a regenerujú sa.
Pokračovaniena strane 12

Tomáš Sysel. foto: IZB
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Obchod plný nie len farieb
ORVA Color sa špecializuje na 
široký sortiment tovaru nie len 
v oblasti farieb a lakov, ale aj 
stavebníctva, podláh, záhradných 
doplnkov, kamenných a tehlových 
obkladov a mnoho dalšieho...

Doprava materiálu
priamo na Vašu stavbu

Miešanie farieb, 
omietok a autolakov

Zapožičanie striekacieho
zariadenia na steny

Odborné poradenstvo
od personálu

Profesionálne služby
interiérového dizajnéra

Naloženie pomocou
vysokozdvižnej techniky

NÁRADIE PODLAHY FARBY STAVEBNINY ZÁHRADA TAPETY

FARBY   STAVEBNINY   ZÁHRADA

www.orvacolor.sk
+421 915 771 500

Bojnická cesta 12
971 01 Prievidza

NAVŠTÍVTE NÁŠ ESHOP
www.orvacolor.sk

TP23308066
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Vypnuté kúrenie môže
napáchať veľa škôd
TOMÁŠ SYSEL RADÍ, AKO ZNÍŽIŤ NÁKLADY.
Pokračovanie zo strany8
Pokiaľ ide primárne o úspo-

ru energie, potom je nevyku-
rovanie drastickým postu-
pom, ktorým skôr napáchame
veľa škôd. Vysoká vzdušná
vlhkosť nad päťdesiatpäť per-
cent ide ruke v ruke s výsky-
tom plesní. Plesne sa rýchlo
rozširujú ale ťažko a veľmi ná-
kladne sa ich zbavujeme.

Ľudiav domácnostimenej
vetrajú, aby imneunikalo
teplo.Akémátakéto
konanienásledky?

Vetranie znamená svieži
vzduch pre naše pľúca, pre náš
mozog. Máte doma školáka?
Určite sa bude on aj vy cítiť
menej unavený a učenie pôjde
ľahšie s pravidelným prísu-
nom čerstvého vzduchu. Vy-
soká vlhkosť je dôsledkom
nášho života v uzavretých
priestoroch, kde trávime sko-
ro 90 percent nášho času. Va-
renie, pranie a sušenie bieliz-
ne vlhkosť v byte zvyšuje nad
požadovanú hranicu.
S dobrým vlhkomerom mô-

žete zistiť, či je vlhkosť v nor-
málnom rozmedzí a v prípade
potreby prijať opatrenia. Ak je
vzduch napríklad vo vašej
spálni príliš suchý, to je vlh-
kosť pod 40 percent, môžete
skúsiť postaviť veľkú misku
s vodou. Pokiaľ sa to po dlhú
dobu nezmení, je potrebné
zvážiť nákup zvlhčovača. Po-

kiaľ je však vzduch príliš vlh-
ký, to je vlhkosť nad 60 per-
cent, môžete do miestnosti
umiestniť misku so soľou. Po-
kiaľ to neprinesie požadované
zlepšenie, môže vám pomôcť
odvlhčovač.
Aj pri malých zmenách mô-

žete zaistiť správne podmien-
ky spánku, aby ste sa cítili po-
hodlnejšie a boli odmenení
lepším a pokojnejším spán-
kom. V kuchyni zase pomôže
mať zatvorené dvere do ďal-
ších miestností a po dokonče-
ní varenia dôkladne vyvetrať.
Vetranie má svoje pravidlá

a v zimnom období je dôležité
vetrať efektívne. Vyvarovať by
ste sa mali takzvanej štvrtej
polohe okennej kľučky, kedy
uniká drahocenné teplo, do-
chádza k premŕzaniu okenné-
ho priestoru a kondenzácii
vlhkosti v mieste štrbiny.

Je rozdiel, čimáme
plastové, hliníkovéalebo
drevenéokná?

Než sa dostaneme do proble-
matiky materiálov, treba si
povedať jednu podstatnú vec.
Výplne otvorov, čiže okná
a dvere, sú najslabším člán-
kom plášťa budovy. V prípade
okien sa často podceňuje riad-
na montáž podľa normových
požiadaviek, nepoužívajú sa
komprimačné a paroprie-
pustné pásky a my v priebehu
mesiacov zistíme, že nové ok-

ná súnefunkčné a v mieste ich
montáže sa nám objavuje ple-
seň. Zlá a nekvalitná montáž
stojí za väčšinou problémov
s oknami, druhou príčinou je
potom vetranie.V prípade otá-
zok na voľbu materiálu ide
predovšetkým o naše prefe-
rencie, dizajnové požiadavky
aj finančnémožnosti.
Pri moderných kvalitne vy-

robených oknách sú tepelne
izolačné vlastnosti porovna-
teľné. Ide o preferencie ako
sme si povedali, ale všeobecne
je možné konštatovať, že
správne namontované okno je
funkčné, dôležitejšie je zask-
lenie a jeho kvalita. Odporú-
čam stavebnú hĺbku 80 mili-
metrov a tri tesnenia v kom-
binácii s trojsklom. Pokiaľ sa
budeme rozhodovať medzi
plastovým, dreveným a hliní-
kovým oknom, rozhodujúcou
pre nás bude hodnota súčini-
teľa prestupu tepla celým ok-
nom, nielen zasklením.
Nové presné a tesniace dre-

vené okná v starej neobývanej
chalupe budú síce krásne, ale
pokiaľ ju cez zimu nebudeme
obývať, môže byť problém
vlhkosť, ktorá vedie až k poru-
chám povrchu. V prípade
okien ide vždy o kvalitu spra-
covania a montáže a prípadný
pozáručný servis, iba tak si
dokážeme ochrániť našu in-
vestíciu aj zdravé vnútorné
prostredie.

DominikaMrákavová
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Ušijeme Vám poistenie Vašej nehnuteľnosti na 
mieru!

Rovnako ako Vám aj nám záleží na financiách, ktoré ste 
investovali do svojho majetku.

Preto je na mieste zvážiť zodpovedný krok poistenia Vášho 
majetku.

Venujte pozornosť aj už uzatvoreným zmluvám na Váš 
dom/byt, ktoré sú síce uzatvorené ale nemusia 

nevyhnutne znamenať aj ochranu Vášho majetku.

U nás na jednom mieste dostanete:

• pomoc pri úpravách poistnej zmluvy a hlavne pri jej 
optimálnom nastavení podľa Vašich potrieb 
a požiadaviek
• dôkladnú konzultáciu rozsahu krytia a kvality Vášho   
poistenia,
• porovnanie podmienok poistenia nehnuteľnosti vo 
väčšine poisťovní a podrobnú kalkuláciu
• detailný prepočet ceny poistenia nehnuteľnosti
a domácnosti
• vyhnutie sa podpoisteniu, resp. určenie reálnej hodnoty
Vašej nehnuteľnosti
• profesionálnu, priateľskú atmosféru a vypočutie Vašich 
potrieb a predstáv
• pomoc s celým procesom vybavenia Vášho poistenia
• asistenčné služby pri riešení poistnej udalosti

„Nič nie je predsa dôležitejšie ako kľudne spávať 
s vedomím, že máme poistenú strechu nad hlavou“

                      0951 341 225  daniel.drga@fc.sk
0903 191 681 marcela.sykorova@fc.sk

U nás na jednom mieste dostanete:

pomoc pri úpravách poistnej zmluvy a hlavne pri jej 
optimálnom nastavení podľa Vašich potrieb 

požiadaviek
dôkladnú konzultáciu rozsahu krytia a kvality Vášho   

poistenia,
porovnanie podmienok poistenia nehnuteľnosti vo 

väčšine poisťovní a podrobnú kalkuláciu

TP23309095
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Obnova rodinného domu
pomôže šetriť energie
EXPERT RADÍ, AKO POSTUPOVAŤ PRI OBNOVEDOMU S
OBMEDZENÝMROZPOČTOM.
Posledné sčítanie Štatistické-
ho úradu SR ukázalo, že na Slo-
vensku je postavených viac
ako milión rodinných domov.
Približne 40 percent z nich ne-
bolo nikdy obnovených. S čím
začať, ak nechcete, aby vám
peniaze za kúrenie unikali von
oknami či strechou?
Vykurovanie zhltne v slo-

venských domácnostiach tak-
mer tri štvrtiny z celkového
množstva spotrebovanej
energie. Znižovať spotrebu
motivujú ľudí nielen rastúce
ceny energií, ale aj európske
požiadavky na energetickú
hospodárnosť budov.
Ako postupovať pri obnove

domu v prípade, že nemáme
k dispozícii neobmedzený
rozpočet? Čo vymeniť najskôr
a čo môže počkať, kým opäť
našetríme?
Na postup pri obnove staré-

ho rodinného domu sa pozrel
Patrik Martin, energetický
konzultant Slovenskej ino-
vačnej a energetickej agentú-
ry z poradenského centra Žiť
energiou v Bratislave.

Vymeňteoknáa dvere

Pôvodné okná a dvere, či už sú
z dreva, ocele, hliníka, ale aj
staršie z plastu zvyčajne ne-
majú dostatočné tepelno-
izolačné vlastnosti. Vzduch
cez ne uniká netesnosťami
a často majú aj nevhodné

a nefunkčné kovanie. Moder-
né okná majú viaceré výhody,
minimalizujú tepelné straty,
v zime zabezpečujú využitie
tepla zo slnečného žiarenia
a v lete vedia obmedziť pre-
hrievanie interiéru.Pretobysa
každá obnova mala začínať
výmenou okien. Ak plánujete
aj zatepliť, treba tomu prispô-
sobiť hĺbku osadenia okien. Ak
by ste menili okná až po za-
teplení domu, poškodili by ste
tepelnú izoláciu okolo okien.
Pri výbere vhodného okna sa

zamerajte nielen na to, z čoho
je vyrobený rám, ale aj na
tepelno-izolačné schopnosti
okna. Dôležité je poznať súči-
niteľ prechodu tepla okna Uw,
ktorého hodnota by mala byť
v rozpätí 0,8 – 1,0W/m2.
Všímať si treba aj solárny

faktor zasklenia, podľa ktoré-
homožno rozlíšiť, koľko svetla
prestúpi do interiéru a umož-

ní v zime znížiť náklady na
kúrenie. Tento parameter
naznačujúci solárne zisky sa
označuje písmenom g a jeho
hodnota by mala byť mini-
málne 0,5.

Zateplite strechu

Veľmi často sa stáva, že keď je
peňazí na obnovu menej, na
strechu sa zabúda a zatepľujú
sa obvodové steny. Cez stre-
chu pritom zvyčajne uniká
viac ako 30 percent tepla.
Závisí to od toho, či ide

o tvarovo kompaktný dom
s podkrovím smalou plochou
strechy oproti ostatným oba-
lovým konštrukciám, alebo
prízemný dom – bungalov, pri
ktorom plocha strechy tvorí
väčší podiel. Celková hrúbka
zateplenia bymala byť 30 až 40
cm.
Pokračovaniena strane 18

Najviac tepla z domu uniká cez okná. foto: siea.sk
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Obnova rodinného domu
pomôže šetriť energie
EXPERT RADÍ, AKO POSTUPOVAŤ PRI OBNOVEDOMU S
OBMEDZENÝMROZPOČTOM.
Pokračovanie zo strany 14

Zateplite steny

Najčastejšie používanými rie-
šeniami pri zatepľovaní stien
sú kontaktné zatepľovacie
systémy s tepelno-izolačnými
doskami. Ich vhodná hrúbka
vyplynie z posúdenia kon-
krétneho prípadu, treba počí-
tať s tým, že za uplynulých 15
rokov sa odporúčaná hrúbka
viac ako zdvojnásobila.
Momentálne sa bežne pou-

žívajú materiály v hrúbke 20
cm.
Staršie murované domy

majú zvyčajne masívnejšie
obvodové steny, bežne dosa-
hujú okolo 50 cm, ale ani ich
vlastnosti nezodpovedajú sú-
časným požiadavkám na
energetickú hospodárnosť bu-
dov.
Steny takýchto domov mô-

žu po zateplení narásť o de-
siatky centimetrov, s čím sú-
visí zhoršenie svetelných po-
merov v interiéri.

Vybertevhodný zdroj tepla

Drvivá väčšina rodinných do-
mov má vlastný zdroj vykuro-
vania. Keďže potreba tepla sa
po obnove významne zníži,
dôležité je tomu prispôsobiť aj
výkon tepelného zdroja. Príle-
žitosť znížiť náklady na ener-
giu ponúkajú zariadenia na

využívanie obnoviteľných
zdrojov energie, akými sú na-
príklad tepelné čerpadlá či
kotly na biomasu.
Pri ohreve vody poslúži sl-

nečný kolektor, za istých pod-
mienok aj fotovoltické panely.
Vhodným zdrojom v prechod-
ných obdobiach je aj klimati-
zácia v režimevykurovania, ak
ju už máte nainštalovanú ale-
bo potrebujete v lete chladiť.
V niektorých prípadoch

možno uvažovať aj nad úpra-
vami rozvodov vykurovacej
sústavy tak, aby umožnili jej
prispôsobenie novým pod-
mienkam.
Zmeny sa môžu týkať riade-

nia prevádzky, inštalácie či
výmeny obehových čerpadiel,
nových ventilov s termosta-
tickými hlavicami alebo iných
regulačných armatúr, prípad-
ne výmeny vykurovacích te-
lies.

Izolujte rozvody tepla a
teplej vody

V starších rodinných domoch
sú často nezaizolované rozvo-
dy vykurovania alebo teplej
vody v kotolni, prípadne
v priechode cez pivničné
priestory.Ak tam nie je po-
trebné temperovanie, tak prá-
ve obnova je vhodnou príleži-
tosťou na zníženie týchto zby-
točných tepelných strát, a to
pri pomerne nízkych nákla-

doch. Správna hrúbka tepelnej
izolácie bráni únikom tepla
z potrubí či zo zásobníkov tep-
lej vody, rozvodov okruhov so
solárnymi tepelnými kolek-
tormi, ale aj povrchovej kon-
denzácii pri rozvodoch stude-
nej vody.

Tipna záver

Významná časť energie na vy-
kurovanie uniká aj vetraním.
So zvyšovaním tesnosti budov
a snahou o vyššie úspory pri
vykurovaní čoraz viac domác-
ností rieši, ako zabezpečiť au-
tomatické vetranie a tepelnú
pohodu.
Ak máte v pláne dom doko-

nale zaizolovať a záleží vámna
kvalite vnútorného prostre-
dia, oplatí sa zvážiť využitie
rekuperácie – teda riadené
vetranie priestorov s použitím
spätného získavania tepla
z vydýchaného vzduchu.
K dispozícii sú centrálne alebo
lokálne rekuperačné jednotky.
Centrálne riešenia zabezpečia
dôslednejšie vetranie, no sú
finančne aj technicky nároč-
nejšie na inštaláciu.
Lokálne rekuperačné jed-

notky sa ľahšie zabudujú do
obvodovej steny a nepotrebu-
jú rozvody, avšak zabezpečia
vetranie v menšej miere a iba
v priestoroch, kde sú umiest-
nené.

JanaHambálková
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Na trhu od roku 2005 – dlhoročné skúsenosti v oblastiach:    

REKONŠTRUKCIE bytov a rodinných domov: 

‐ sadrokartónové systémy 
‐ obklady a dlažby 
‐ vodárske a elektroinštalačné práce 
‐ maliarske a natieračské práce 
‐ plávajúce podlahy 

EXTERIÉR: 

‐ zatepľovanie a čistenie fasád 
‐ pokládka zámkovej dlažby a kamenného koberca 
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REKONŠTRUKCIE 
bytov a rodinných domov:
- sadrokartónové systémy
- obklady a dlažby
- vodárske a elektroinštalačné práce
- maliarske a natieračské práce
- plávajúce podlahy

Na trhu od roku 2005 
– dlhoročné skúsenosti v oblastiach: 

EXTERIÉR:
- zatepľovanie a čistenie fasád
- pokládka zámkovej dlažby a kamenného koberca

TP23308069

Málo vetrania spôsobuje
respiračné ochorenia
ZLÝMPROSTREDÍM SI POŠKODZUJEME ZDRAVIE.
Časté respiračné ochorenia
členov v domácnosti môžu
mať príčinu v samotnom pro-
stredí domu alebo bytu.
Zvýšená vlhkosť je skvelým

prostredím pre vznik plesní
nielen na potravinách, ale aj
na stenách.
Pleseň sa dokáže usadiť aj

priamo v omietke.
Nie všetky typy plesní sú vi-

diteľné na prvý pohľad, môžu
sa roky skrývať v škárach a za
nábytkom.
Niektoré druhy sú však veľ-

mi nebezpečné, spôsobujú as-

tmu, ale aj ochorenia obličiek
a dokonca rakovinu pečene.
Obzvlášť nebezpečné sú pre

malé deti a tehotné ženy.
V domácnosti sa často vy-

skytuje aj druh plesne, ktorý
zamoril medzinárodnú ves-
mírnu stanicu.
Príznakov, že máme do-

mácnosť plesňou zamorenú, je
viacero.
Odborník na zdravé bývanie

Tomáš Sysel z Institutu zdra-
vého bydlení vysvetľuje, prečo
plesne v domácnosti vznikajú
a ako s nimi bojovať, aby sme
mali zdravé prostredie na ži-
vot.
Pokračovaniena strane20

Tomáš Kysel. foto: IZB
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Málo vetrania spôsobuje
respiračné ochorenia
ZLÝMPROSTREDÍM SI POŠKODZUJEME ZDRAVIE.
Pokračovanie zo strany 19

Čovšetko spôsobuje plesne
v domácnosti?
Plesne sa vytvárajú v miest-

nostiach so zvýšenou vlhkos-
ťou vzduchu, kde obvykle bý-
vajú dôvodom zle namontova-
né okná, nedostatočné tepelné
izolácie či vetranie.
Plesne sa pritom môžu šíriť

všade. Na omietkach, tape-
tách, dreve aj plastových po-
vrchoch. Hlavne v chladnom
období. Teplý vzduch v interi-
éri totiž koncentruje vlhkosť,

ktorá kondenzuje na chlad-
ných stenách, rámoch, ok-
nách. A tam sú aj ideálne ras-
tové podmienky pre spóry
plesní.

Akopleseňodstrániť?
Keď uvidíme na stene ple-

seň, spravidla siahneme po
dezinfekčnom prostriedku.
Odporúčam radšej použiť kon-
centrovaný alkohol ako príp-
ravky s obsahom chlóru. Tie
poškodzujú výmaľbu.
Ale pozor, chémia na silnej-

šiupleseňnestačí.Odporúčasa

odstrániť ju aj mechanicky,
oškrabať pritom nielenmaľbu,
ale aj zasiahnutú omietku.
Akciu vždy vykonávame za
vlhka a s použitím ochran-
ných pomôcok, ako sú ruka-
vice, respirátor a ochranné
okuliare.
Výskyt plesní v dome a byte

je známkou nezdravej vnútor-
nej klímy alebo v najhoršom
prípade štrukturálnych po-
rúch stavby. Plesne sú ob-
zvlášť bežné v kúpeľni alebo
v spálni.

DominikaMrákavová
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Zo spálne si môžete
vytvoriť oázu pokoja
PREČÍTAJTE SI OSEM TIPOVAKO SI UPRAVIŤ SPÁLŇU.
Spálňa je veľmi dôležitá
miestnosť najmä pre ženy.
Spíme v nej, snívame, trávime
čas so svojím milovaným
a utiekame sa do nej, keď
chcememať čas len pre seba.
Niet divu, že nám záleží na
tom, aby práve táto miestnosť
vyzerala presne podľa našich
predstáv. Nechajte sa preto
inšpirovať, ako zo svojej obľú-
benej miestnosti vyčarovať
kúsokmalého raja.

Modernáklasika

Posteľ z masívneho dreva, ko-
berec, zamatové kreslo a listo-
vá tapeta. Ak vám to pripomí-
na obraz spálne starej mamy,
nie ste ďaleko od pravdy. Všet-
ky tieto prvky sú však stále
moderné a vyhľadávané. Spo-
lu vytvárajú nádych anglickej
elegancie a hrejivú útulnosť.
Už len vziať do rúk knihu a šál-
ku dobrého čaju.

Dotyk ženy

Dlhé závesy, volány či paste-
lové farby. Tzv. ženské spálne
sú už na prvý pohľad veľmi
príjemné a pohodlné. Veľmi
obľúbená je aj ružová farba
a kožušinové doplnky. Ale po-
zor, nezabúdajte, že menej je
niekedy viac.

Čistotaa pokoj

Používanie čistých a jednodu-

chých farieb môže priniesť
veľmi pozitívny efekt nielen
nacelkovývzhľadspálne, ale aj
na kvalitu vášho spánku.
Skombinujte farby v priestore
tak, aby vyvolávali pocit
vzdušnosti. Ak sa chcete vy-
hnúť strohosti, dotvorte inte-
riér farebnými detailmi.
Ak chcete svoju spálňu

ozvláštniť, skúste ju oživiť
dielami od lokálnych umel-
cov. Fotografie, maľby či sošky
dokážu príjemne dotvoriť at-
mosféru akejkoľvek miest-
nosti a vy navyše podporíte
lokálny obchod.

Trochu zelenej

Zelená farba vie byť veľmi oše-
metná a treba s ňou narábať
opatrne. Ak ju však dobre
skombinujete s inými farbami
v spálni, dokážete vytvoriť
veľmi sviežu atmosféru. Stačia
drobné prvky – vankúše, deka
či stolné lampy–a hneďsavám
bude inak zaspávať. Akmáte to

šťastie a žijete v byte s vyso-
kými stropmi, doprajte si po-
steľ s baldachýnom. Niet nad
to, cítiť sa každý večer ako krá-
ľovná. Dnes už to, našťastie,
nie je taký problém a tak kaž-
dá spálňa môže získať trochu
rozprávkový vzhľad.

Prírodnéprvky

Nič myseľ neupokojí tak, ako
keď sa obklopíte prírodou.
Drevené prvky v kombinácii
napríklad s bielou sú dokona-
lou kombináciou, navyše veľ-
mi modernou. A drevo je na-
ozaj nadčasovýmateriál.

Svetlo a vzduch

Presvetlite si spálňu tak, ako to
len ide. Využite svetlé farby
v rôznych odtieňoch a ne-
chajte miestnosť dýchať. Je
možné, že už z nej síce nebu-
dete chcieť vyjsť von, ale vý-
sledný efekt bude stáť za to.

Kristína Šlesarová

Ilustračná foto: pixabay.com
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Ceny bytov už nemajú
kam v súčasnosti rásť
NA TRHU JE VEĽA NEHNUTEĽNOSTÍ, KTORÝCHCENY SÚ
NEPRIMERANE VYSOKÉ.
O aktuálnej situácii na realit-
nom trhu sme sa porozprávali
s Marcelou Bartovicovou,
maklérkou a konateľkou AB
Contact v Piešťanoch. Zastaví
sa konečne rast cien? Ako sa
premietnu drahšie hypotéky
do reality, klesne záujem o kú-
pu bytov? Viac nám prezradila
v nasledujúcom rozhovore.

Aká je v súčasnosti situácia
na realitnomtrhu?

Ak zhodnotíme obdobie ro-
ku 2022, do novembra sa pre-
dávalo u nás štandardne, de-
cember bol už slabší, je to me-
siac, v ktorom vždy počítame
s útlmom záujmu trhu pre
prípravy na sviatkové obdo-
bie.

Čocenynehnuteľností, ich
cenyv minulomroku zá-
vratne rástli?

Ceny nehnuteľností pova-
žujem už počas roka 2022 za
stropové maximum, na ktoré
dokáže reagovať trh. Tie, kto-
rým ceny rástli aj naďalej, sú
ponuky, o ktoré trh viac-
menej už záujem nemal,
a množstvo takýchto stále vi-
díme ako nepredané.
Výkyvy cien nehnuteľností,

hlavne nových pribúdajúcich
ponúk, ktorých ceny boli vyš-
šie a vyššie a ktoré záujemco-
via neakceptovali, však zabez-

pečil, že reálne nastavené po-
nuky sa predávali štandard-
ným spôsobom.

Čo simyslíte o tých
súčasných cenách?

Na trhu ponúk sa všeobecne aj
dnes nachádza množstvo po-
núk na predaj, ktorých ceny sú
neprimerane umelo vysoké,
pričom pri takýchto ponukách
nemôžeme tvrdiť, že ide o tr-
hovú cenu nehnuteľnosti, ide
o ponukovú cenu, ktorá nemá
záujemcu.
Nehnuteľnosti, ktorých ceny
boli už počas druhého polroka
na hranici záujmu a nepodaria
sa predať ani do jari tohto ro-
ka, pri tých musia majitelia
pristúpiť k prehodnoteniu
predajnej ceny.

Kdebadaťnajväčší nárast
cien? Pri akýchnehnuteľ-

nostiach?
Najväčšie nárasty cien za

posledné roky sledujeme na
bytoch v starších domoch, sa-
mozrejme, aj ceny novosta-
vieb rástli. To nútilo záujem-
cov viac nakupovať skôr star-
šie byty, ktorých ceny sú aj bo-
li vždy dostupnejšie, ako no-
vých, čo zabezpečilo, že ceny
starších bytov rástli a rástli.
Myslím si, že už dnes nemajú
kam rásť, pretože ich nebude
mať kto kupovať.

To znamená, že cenyne-
hnuteľností budúklesať?

Už počas roka 2022 sa dví-
hali úrokové sadzby úverov,
ktoré naďalej rastú, a to bude
nútiť trh, aby ich zastavil a za-
stabilizoval. Momentálne sa
k tomu pridala neistá situácia
s cenami energií.
Ak budú chcieť majitelia

svoje nehnuteľnosti predať,
budú nútení ceny pravdepo-
dobne aj znižovať. Ale je zní-
ženie a zníženie. Tí, čo mali
enormne vysoko nastavené
ponukové ceny, budú musieť
ísť dole s cenou viac. Ak by sú-
časné ceny naďalej mali stú-
pať, dostali by sme sa do situ-
ácie, že nehnuteľnosti nebude
mať kto kupovať. V takejto ne-
istote môžu nakupovať len tí,
ktorí bývanie nevyhnutne po-
trebujú.
Pokračovaniena strane 30

Marcela Bartovicová
foto: archívMB
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Ceny bytov už nemajú
kam v súčasnosti rásť
NA TRHU JE VEĽA NEHNUTEĽNOSTÍ, KTORÝCHCENY SÚ
NEPRIMERANE VYSOKÉ.
Pokračovanie zo strany26

Alebo tí, ktorí pre vysokú in-
fláciu odmietajú držať peniaze
na účte a chcú ich i pri mierne
vyšších cenách investovať do
nehnuteľností, pričom si veľ-
mi dobre zvážia, do akej ne-
hnuteľnosti ich vložia.

Minulý rokbol zrejmepo-
slednoubodkou zaérou lac-
nýchhypoték.Ako sa to
podľaprejaví napredaji?

Samozrejme, že zvyšujúci-
mi sa úrokmi sa záujem
a okruh kupujúcich znižuje.
Ak by smemali na stole len sú-
časné úrokové sadzby a nema-
li by sme problémy so zvyšu-
júcimi sa cenami energií,
myslím, že predaj by mohol
pokračovať ešte celkom priaz-
nivo.
Ale ak nám tu budú rásť úro-

ky, čo budú, a k tomu energie,
dostaneme sa do neistej situ-
ácie, ktorú neviem odhadnúť,
ale určite sa predaj nehnuteľ-
ností spomalí. Môžem len
predpokladať, že záujem o kú-
pu nehnuteľností klesne a trh
už nebude taký dynamický,
ako bol posledné tri roky.

Počaspandémiebol trhdy-
namický?

Pandémia bola nepríjemná,
ale trh nehnuteľností neohro-

zila, aj keď sa to predpoklada-
lo. Úrokové sadzby kupujúcim
vyhovovali a nakupovalo sa.
Momentálne sa však dostane-
me do situácie, že úrokové sa-
dzby už vyhovovať nebudú.

Nebude teraznáročnejšie
premladé rodinydostať sa
k vlastnémubývaniu?

Pri súčasnej neistej situácii,
kedy vlastne nikto nevie, kam
sa poženú ceny energií, si kaž-
dá mladá rodina s deťmi prav-
depodobne dôkladne zváži, či
nakupovať, alebo vyčkať. Iné
je, ak si kupujete svoje prvé
bývanie, iné je, ak predávate
a následne kupujete väčšiu

nehnuteľnosť, pretože potre-
bujete viac priestoru.
Inak posudzujete situáciu,

ak si kupujete štartovacie bý-
vanie.

Nemyslíte si, že drahšie hy-
potéky stopnúaj develo-
persképrojektyvýstavby
bytov, respektíve činžiakov?

Na Slovensku už niektoré
výstavby bytových domov po-
zastavilo zvyšovanie staveb-
ných materiálov počas roka
2022, nie každý developer mo-
hol pokračovať vo výstavbe
a vyčkával na priaznivejšie
cenymateriálov.

PeterBriška

Ilustračná foto: SME
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